Quamquam non solos is perdere nititur Hunnos,

Sed Christum immenso quisquis in orbe colit.»: Matthias Rex Hungarorum, Antonio Constantio, poetae Italo, in: *Jani Pannonii opera omnia, Janus Pannonius összes munkái*, a cura di Sándor V. Kovács, ed. cit. 348–355, i versi citati: 352.

³⁷ «Quid tamen o Superi? nosne haec tantummodo clades,

Tot petit e populis, quos alit uber humus?

An totum involvit strages simul unica mundum?

Imus et illuxit gentibus iste dies?

Si pereunt omnes, nec nos superesse rogamus,
 Aeque animo quivis, publica fata subit.
 Sin soli, luimus communia crimina, Chuni,
 Humanum, nobis dulce piare, genus.»: De inundatione, vv. 90–98, v. *Jani Pannonii opera omnia*, cit. 374, cfr. il commentario manoscritto inedito di S. KOVÁCSZNAI, pp. 125–126.

Quid tamen o Superi, nosne haec tantummodo clades, Tot petit an populos, quos alit uber humus?
An totum involvit strages simul unica mundum, imus et illuxit gentibus iste dies? Si pereunt omnes, nec nos superesse rogamus, Aeque animo quivis publica fata subit. Sin Hunni luimus communia crimina soli, Humanum nobis dulce piare genus. Sed partis non esse malum, docet ipsa mali vis, Tanta docet moles non nisi cuncta rapi. h. e. Dicite tamen o Dii, nosne Hungaros tantum, inter tot populos terrarum orbis haec clades premit et vult perdere, an vero hac una ruina totus mundus nunc involvitur, et haec dies summa venit gentibus omnibus? Si omnes homines pereunt, nec nos Hungari recusamus interire hoc diluvio. Nam communia omnium pericula facile quivis tolerat. Sin autem totius mundi peccata soli nos Hungari luimus; sic quoque perferimus; et jucundum erit nobis expiare peccata hominum generis. Sed certe ipsa magnitudo hujus periculi, satis docet, non esse hanc cladem partis unius, sed potius omnium. Nam tanta nole non, nisi omnia pereire convenit. – *Quid tamen o cet.* Alloquitur Deos, quale[sic!] nota exclamandi ponenda! – *Nosne Hungaros.* – *haec clades* ab his aquis illatae. – *Tot petit e populis.* vides omnia sibi statim constare! – *quos alit uber humus* qui terrae fructa vescuntur. Ita plus semel Homerus, loquitur. – *involvit* obruit et secum rapit. – *strages simul unica* haec calamitas ex hoc ipso diluvio nata – *Imus* – *dies extremus, summus, postremus*, sicut apud Maronem: *Venit summa dies et ineluctabile fatum* – *nec nos* Hungari. Nam in Hungaria haec eluvio. – *superesse rogamus* Nam petimus a vobis o Dii, ut soli supersimus ceteribus mortalibus intereuntibus. – *publica fata* clades communes omnium. – *Sin Hunni luimus* Male tractatus hic quoque versus a librariis inductis. Quare ad medicinam Manuscripti confugiamus, unde sanari potest. Sic enim ibi reperitur: – *Sin luimus soli communia crimina Chuni.* – *Sin luimus* h. e. Si vero poenas damus ob communia cum toto genere hominum peccata soli. – *Chuni* Hungari Nam Hunnos Claudianus et alii veteres ita semper vocant. Claudianus in Eutropij L. 2. v. 338. *si Chun(n)us feriat si Sarmata portas* et Prim. Consul. Stilich. L. I. v. 110. *Nec vaga Chunorum feritas.* Graece Χουνοί. Hungaris hodiernis *Kunok.* – *dulce piare* Piare est purgare et Deis satisfacere pro peccato. Ait ergo, libenter facturos Hungaros, ut pro totius humani generis criminibus, victima piacularis quasi substituti, suo interitu ceteros mortales a poena liberent. Nam et veteres falsorum quoque Deorum cultores putabant, alter pro alterius culpa satisfacere Deo posset. – *Sed partis non esse malum* Corrigit se, aitque tantum cladis apparatus longe majus spectare, quam unius gentis perniciem et interitum. Malum autem pro omni re admodum noxia Latini usurpant. – *ipsa mali vis* magnitudo exundationis. – *Tanta docet moles* Melius in Manuscripto: *Tanta mole docet.* Seneca l. c. cap. 28. *Magno impetu magna ferienda sunt.* – *non nisi cuncta rapi* totum mundum ruinis involvi.